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ÚVOD

Téma pro tuto bakalářskou práci zní: Česká hudební emigrace v období klasicismu.

Vybrala jsem si ho z důvodu, který se mi zdál být značně osudový. Nejprve jsem si toto

téma vylosovala při maturitní zkoušce z hudební výchovy a o dva roky později jsem

dostala toto téma u zkoušky z dějin hudby. Vzala jsem to jako příleţitost dozvědět se něco

více o klasickém slohu, jeho hudebních formách, hudební řeči a v neposlední řadě

dozvědět se osudy umělců ţijící v této době, protoţe ty jsou nejvíce opomíjeny

v učebnicích hudební výchovy.

Slovo emigrace pochází z latiny. Definice podle Diderota zní: dobrovolné nebo

nucené vystěhování do ciziny, převáţně z politických důvodů. V této bakalářské práci

se bude jistě objevovat mnohokrát. Slovo, které můţe v některých osobách vyvolat strach

o své nejbliţší, kvůli tomu, ţe se jiţ s těmito lidmi nikdy neuvidí. Pro jiné můţe znamenat

začátek nového ţivota v nové zemi a mnoho dalších ţivotních příleţitostí.

Pokusme se na tomto místě nastínit dobu, o které budeme pojednávat v této

bakalářské práci. Z historického pohledu se jedná o dobu plnou nových objevů v oblasti

filozofie, matematiky, astrologie, biologie. Známé osobnosti jako Descartes, Newton

a Watt v této době provedly své největší objevy, které jsou vyuţívány dodnes. Velkou roli

zde hráli také tehdejší panovníci, kteří dokázali znepříjemnit svým poddaným ţivot.

Nejvíce se to odráţí v ţivotním příběhu Jana Ladislava Dusíka.

V této bakalářské práci se budeme zabývat čtyřmi nejvýznamnějšími oblastmi, kam

čeští skladatelé emigrovali, jedná se o Německo, Francii, Itálii a Vídeň. Podle Dlabače

mělo v letech 1740 - 1810 hudbu jako hlavní povolání 951 českých hudebníků, z toho jich

409 působilo v zahraničí. Nejen tyto čtyři oblasti poskytly českým hudebníkům místo

pro jejich rozvoj, dalšími byli například Rusko, Polsko, Anglie a Španělsko, ale také země,

které se nenachází na mapě Evropy, jako například Čína, Indie, Mezopotámie a Mexiko.
1

Cílem této bakalářské práce je nastínit sociální, politické a náboţenské podmínky

v období klasicismu. Zmínit se o hudebních formách tohoto období a také objasnit hudební

řeč doby. Pokusíme se objasnit, co vedlo české skladatele k tomu, ţe opustili svou rodnou

zemi a hledali své „hudební štěstí“ v zahraničí. V další části bakalářské práce budou

1
ČERNÝ, Jaromír, Jan KOUBA, Vladimír LÉBL, Jitka LUDVOVÁ, Zdeňka PILKOVÁ, Jiří SEHNAL a

Petr VÍT. Hudba v českých dějinách: Od středověku do nové doby. 1. vydání. Praha: Editio Supraphon, 1983,

460 s. str. 224.
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rozebrány čtyři nejvýznamnější oblasti, kam čeští skladatelé emigrovali a budou zde

popsány jejich ţivotní osudy.
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1 NÁSTIN DOBY 18. STOLETÍ

V hudební oblasti zaujímá klasicismus téměř celé 18. století, avšak jeho největší

rozvoj probíhá aţ v jeho druhé polovině. Název klasicismus pochází z latinského slova

classicus, coţ znamená dokonalý, vyrovnaný. Je to hudební směr 18. století a sahá

aţ na počátek 19. století. Vzniknout mu dali francouzští myslitelé ve svých dílech,

například Meslier, Montesquieu, Voltaire a mnoho dalších. Tito myslitelé chtěli povznést

rozum nad víru. Je to reakce na příliš zdobené a citem protkané baroko. Klasicismus chce

jednoduchost, jednoznačnost a jas. Je to návrat k antice. Jak jiţ bylo řečeno, úplné počátky

klasicismu musíme hledat ve Francii za vlády Ludvíka XIV. a vrcholí za vlády

Ludvíka XVI.
2

V této bakalářské práci se budeme zabývat českou hudební emigrací, tak se teď

blíţe podíváme na politickou situaci v českých zemích. Epocha hudebního klasicismu zde

spadá do období osvícenství a tzv. osvícenského absolutismu. Osvícenství je nová kulturní,

politická a hospodářská myšlenka, která vzniká kolem roku 1700 v Anglii a postupně přes

Francii proniká do Evropy. V druhé polovině 18. století se dostává osvícenství do českých

zemí. Hlavní význam tohoto proudu je ten, ţe rozum vyhrává nad vírou a lidé by měli být

tolerantnější k ostatním lidem, kteří mají jiné náboţenské přesvědčení. Smysl ţivota

jiţ nebyl viděn v posmrtném ţivotě, ale v ţivotě na zemi.
3

Druhým směrem této doby je absolutismus. Osvícenští filozofové věřili,

ţe pouţíváním lidského rozumu lze pozměnit k lepšímu lidskou společnost. Tito filozofové

také věřili, ţe i za pozemského ţivota jsou si všichni lidé rovni. Vycházeli ze základního

křesťanského učení, které říká, ţe před Bohem jsme si všichni rovni. Chtěli také

spravedlivější uspořádání státu. V této době byla společnost rozdělena na stavy: ty, kteří

vládnou, ty, kteří zastupují boha, ty, co pracují a odvádějí daně. Panovník měl veškerou

moc a nemusel se nikomu zodpovídat. Měl suverenitu v oblasti zákonodárné, výkonné

a soudní moci.
3

Osvícenský absolutismus je pojem spojený ze dvou předchozích myšlenek. Toto

myšlenkové hnutí mělo vliv na mnoho panovníků, kteří v něm byli vychováváni, jako

například na Josefa II., Fridricha II., nebo Kateřinu II. Pro tyto panovníky nebyla důleţitá

nákladná prezentace a sláva jejich rodu, ale naopak pro ně byly důleţitější vladařské

2
NAVRÁTIL, Miloš. Dějiny hudby: Přehled evropských dějin hudby. [2. vyd., upr. a dopl.]. Olomouc:

Votobia, 2003, 367 s. ISBN 80-722-0143-3. str. 119.
3
HLAVAČKA, Milan. Dějepis pro gymnázia a střední školy. 1. vydání. Praha: SPN - pedagogické

nakladatelství, 2001, 175 s. ISBN 80-723-5172-9. str. 14.
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povinnosti. Snaţili se zlepšit hmotné statky svých poddaných. Toto zlepšení prováděli díky

své absolutní moci a vydáváním hospodářských reforem.
4

V roce 1740 umírá Karel VI. a na trůn usedá Marie Terezie, coţ jí umoţnila listina,

kterou vydal její otec – Pragmatická sankce, která říká, ţe pokud vymře rod Habsburků

po meči, můţe na trůn usednout ţena. Marie Terezie však měla své odpůrce, kteří tuto

listinu neuznávali a nejzávaţnějším důvodem, proč ji neuznávali, bylo nárokování si práva

na trůn. Jejím hlavním odpůrcem byl pruský král Fridrich II. Ten za pomoci bavorského

kurfiřta Karla Albrechta a Francie zahájil proti Marii Terezii války, ve kterých chtěl získat

část jejího dědictví. Byly to války o rakouské dědictví, takzvané slezské války a byly

celkem tři.
4

První válka se konala v letech 1740-1742. Fridrich II. vpadl do Slezska, porazil

rakouská vojska a obsadil Slezsko v dubnu 1741. Karel Albrecht za pomoci francouzských

a bavorských vojsk dobývá Prahu v prosinci roku 1741 a stává se českým králem. V roce

1742, za pomoci uherských stavů, Marie Terezie povolala nově postavené vojsko a dobyla

Prahu zpět. V tomto roce také podepisuje s Fridrichem II. Vratislavský mír, v němţ

se vzdává části Slezska a celého Kladska. V roce 1743 je Marie Terezie korunována

českou královnou. Fridrich II. však porušil mír a roku 1744 vpadl do Čech a obsadil

Prahu.
4

Tímto činem byla zahájena druhá slezská válka, která byla ukončena mírem

v Dráţďanech. Marii Terezii se podařilo vyhnat pruská vojska z Čech, ale Slezsko

a Kladsko opět musela přenechat Fridrichovi II. Na našem území uţ je mír, ale v severní

Itálii a Nizozemí končí válka aţ roku 1748, mírem podepsaným v Cáchách. V tomto

období získala Marie Terezie císařský titul pro svého manţela Františka Štěpána

Lotrinského.
4

Třetí slezská válka takzvaná sedmiletá se konala v letech 1756-1763. Díky svým


[…]


byl na währingském hřbitově.
51

Voříškovo dílo v mnohém směru nové, navázal sice na gluckovsko-händlovskou

tradici a na Beethovena, ale jeho myšlenky byly natolik průkopnické, ţe vyústily

do projevu schubertovsko-chopinovského. Díky tomu se stává jedním

z nejpozoruhodnějších skladatelů té doby. Byl předchůdcem smetanovské éry.
51

Tvůrčí odkaz Voříškův zabírá díla z oboru klavírního, komorního symfonického,

písňového a chrámového a nese výrazné rysy pozoruhodné, geniality. Voříšek je jeden

z vůdčích příslušníků české hudební emigrace ve Vídni. Razí uvědoměle a průkopnicky

cestu novému romantickému hudebnímu výrazu. V tomto úsilí se blíží zjevu Schubertovu,
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který rovněž vyšel z Beethovena, a dospěl k tónům ryze romantickým. Voříškova melodika

je stylizována již romanticky, podobně jako harmonické myšlení a modulační svěžest

prozrazují romantickou citovou zjitřenost. Zajímavé prvky romantické pastorální lyriky

nalezneme především v jeho klavírní tvorbě, jmenovitě v jeho Rapsodiích, op. I, z r. 1818

(Pohanka, příkl. čís. 159) a Impromptus, op. 7 (1822). Oba tyto cykly vznikly pod přímým

vlivem Tomáškových klavírních skladeb.
53
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ZÁVĚR

V první části této bakalářské práce bylo cílem nastínit období zejména 2. poloviny

18. století. V letech 1740 – 1780 vládla v českých zemích jako první panovnice Marie

Terezie. Vedla války o rakouské dědictví s pruským králem Fridrichem II., který

si nárokoval její trůn. Zavedla několik reforem – vojenskou, školní, správní a přemístila

královský dvůr z Prahy do Vídně. Po její smrti nastoupil na trůn její syn Josef II., který byl

vychován v osvícenském duchu. Své reformy prosazoval radikálněji a tím si znepřátelil

šlechtu i církev. Reformy na sklonku svého ţivota musel odvolat.

V další kapitole bylo cílem říci něco o české hudbě, hudebních formách a hudební

řeči. Nejdůleţitější myšlenka v této kapitole je, ţe jsou dva různé pohledy na emigraci.

První pohled se přiklání k názoru, ţe kdyţ císařský dvůr se šlechtou a šlechtickými

kapelami přesídlil do Vídně, nebylo moţno v českých zemích zaměstnat tolik hudebníků.

Druhý pohled je ten, ţe kdyţ se vše soustředilo na Vídeň, v českých zemích poklesla

úroveň hudebního ţivota. Země jako Německo, Francie a Itálie měly tehdy hudební kulturu

vyspělejší a proto ji naši hudebníci touţili poznat a rozvíjet zde své hudební nadání.

Můj text zohledňuje oba pohledy na situaci. Tím, ţe se císařský dvůr přesunul do Vídně,

určitě hudební emigrace byla ovlivněna, nicméně to ovlivnilo jen ty, kteří emigrovali

do Vídně. Ostatní skladatelé, kteří emigrovali jinam, vedla podle mého touha poznat zcela

něco odlišného.

V německé oblasti Mannheim nejvíce vynikl Jan Václav Stamic, který svými

reformními myšlenkami zaujal Mozarta i Haydna. František Xaver Richter přispěl svou

učebnici hudební kompozice Harmonische Belehrungen. V Berlíně byl významný Jiří

Antonín Benda, který připravil hudební půdu, na kterou navázal Beethoven. Nejvíce

se Benda zviditelnil, kdyţ sloţil melodram Ariadna na Naxu.

Ve Francii se objevují jména Jan Ladislav Dusík a Antonín Rejcha. Oba tito

skladatelé dali ve svých skladbách vzniknout základům pro český hudební romantismus.

Rejcha se také proslavil jako výborný kantor, učil na paříţské konzervatoři například

Liszta a Berlioze. Přátelské styky udrţoval s Beethovenem, Haydnem a Salierim.

Jan Křtitel Krumpholz přispěl do evropské hudby tím, ţe se zaslouţil o zdokonalení harfy,

Václav Stich zase zdokonalením hry na lesní roh.
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Do Itálie emigroval Josef Mysliveček. Do italské opery vnáší lidové prvky, které

byly v Itálii vysoce ceněny. Jeho písně se pro snadné zapamatování zpívaly po celé Itálii.

Václav Pich vzbudil pozornost tím, ţe spojuje Haydnův a Mozartův klasicismus

s francouzskými vlivy a s českou nápěvkovou svěţestí, místy mají skladby aţ pastorální

zabarvení.

Vídeňská emigrace nemá pro evropskou hudbu tak velký význam jako předchozí

oblasti. Přesto však se zde zrodil výborný kantor Leopold Koţeluh, Jan Křtitel Vaňhal

se opírá o lidové nápěvky a Jan Hugo Voříšek dává vzniknout počátkům českého

romantismu.

Přes velkou snahu zjistit a napsat do této bakalářské práce o těchto emigrantech

co nejvíce informací, přesvědčila jsem se o tom, ţe zmínky v učebnicích a knihách jsou

nevelké, přesto ţe je neoddiskutovatelné, ţe vliv české hudební emigrace 18. století

na zrání evropského klasicismu byl velmi výrazný.
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RESUMÉ

The main aim of this bachelor thesis is to outline the social, political and religious

conditions in the classical period. To mention the musical forms of that period and also

to clarify musical language of that time. We will try to explain, what led the Czech

composer to leave their native country and seek their "musical happiness" abroad.

In another part of the bachelor thesis, there will be discussed four major locations, where

Czech composers emigrated and there is also described their life’s destiny. These four

locations are German, French, Italian and Vienesse. The most known location

is in Manheim, Germany. The most known representative of this location is Jan Václav

Stamic.
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