Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Katedra hudební kultury

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(posudek oponenta práce)

Student/ka : Barbora Šimonová

Studijní program : B7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor : Hudba se zaměřením na vzdělávání

Téma bakalářské práce : Česká hudební emigrace a její vliv na zrání evropského hudebního klasicismu

Vedoucí práce : Mgr. Vít Aschenbrenner, Ph.D.

Oponent práce : Doc. PaedDr. Zdeněk Vimr

Akademický rok : 2011 / 2012

Koncepce práce a její struktura :

Autorka rozdělila svoji bakalářskou práci o rozsahu 39 stran vlastního textu kromě stručného úvodu a závěru do pěti hlavních kapitol. V první z nich stručně charakterizuje období 18. století, ovlivněné nastupujícím osvícenstvím a osvícenským absolutismem, a všímá si základních aspektů klasicistní hudby. Druhá kapitola je věnována emigraci českých hudebníků a skladatelů do Německa /Mannheim a Berlín/, třetí pak významné emigraci do Paříže. Čtvrtá kapitola přibližuje osudy a díla našich skladatelů, kteří se uchýlili do Itálie, pátá pak přináší pohled na českou emigraci do Vídně. Závěr shrnuje nejdůležitější novátorské počiny našich komponistů, které výrazně ovlivnily evropské hudební dění.

Obsahová stránka :

Autorka bakalářské práce v první kapitole velmi zdařile přiblížila dobu 18. století, v hudebním životě té doby postihla vše nejdůležitější, co nejvýrazněji přispělo k mohutnému pozitivnímu rozvoji v oblasti vokální i instrumentální hudby /vývoj opery, vznik melodramu, čtyřvěté schéma symfonie, rozvoj sólového koncertu apod./. Velmi přesně pak charakterizovala hlavní znaky nově se vyvíjející hudební řeči 18. století. V následujících kapitolách, sledujících českou

hudební emigraci v Evropě, postihla vše nejdůležitější – hlavní skladatelské osobnosti, jejich profesní životní dráhu a největší přínos pro vývoj klasicistní hudby. V závěru pak B. Šimonová shrnula český vliv na rozvoj evropské hudby.

Jazyková stránka :

Práce je napsána srozumitelně, jazykově kultivovaně, s minimem nepřesností.

Formální stránka :

Po formální stránce splňuje práce veškeré nároky na bakalářskou práci, je použit podrobný a funkční poznámkový aparát, na práci účelně navazuje přílohová část s portréty hudebních osobností.

Hodnocení :

Bakalářská práce má ryze kompilační charakter, ale splňuje své zadání. Doporučuji ji k obhajobě a hodnotím „výborně“.

V Plzni dne 10. 8. 2012

Doc. PaedDr. Zdeněk Vimr